PUBLICACIONES

Instituto de Investigaciones
Juridicas



PUBLICACIONES
1996



NOTA

Todas las publicaciones que aparecen en este catdlogo pueden ser adqui-
ridas en las librerfas de esta Universidad. En caso de no encontrar alguna,
puede solicitarla directamente al Instituto de Investigaciones Juridicas de
fa UNAM (Circuito Mtro. Mario de la Cueva, Ciudad de la Investigacion en
Humanidades, Delegacién Coyoacan, 04510, México, D. F.). Para ventas
al interior los costos se calcularan sumando los gastos de empaque y envio;
en cuanto a este dltimo, podré ser por correo ordinario o aéreo, segin las
necesidades del peticionario.

En este catilogo s6lo aparecen los titulos existentes en las librerfas
indicadas, es por ello que el nimero correspondiente a la coleccién no es
continuo.

Elaboracién: Elda Carola Lagunes Solana y Rail Marquez Romero
Disefio en computadora: José Antonio Bautista Sanchez y Juan Becerril Gallardo



PUBLICACIONES
1996

TG
se0e%

2 e
2 g

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS

unam



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS

Director
DR. JOSE LUIS SOBERANES FERNANDEZ

Secretario académico
LIC. VICTOR MANUEL MARTINEZ BULLE GOYRI

Jefe de Publicaciones
LIC. RAUL MARQUEZ ROMERO

Coordinadora de Distribucién, Promocién y Fomento Editorial
ARQ. ELDA CAROLA LAGUNES SOLANA



CONTENIDO

I. PUBLICACIONES PERIODICAS . . . o o v v oo e e e 9
HOLIBROS . . e e 11
SERIEA.FUENTES . . . . . . o oo 11
a)Bibliografia . . . . ... ... 11

b) Textos y Estudios Legislativos . . . . . ... ... ... ..... 11

SERIE B. ESTUDIOS COMPARATIVOS . . . v . v v v v v e o e e e e e 14

b) Estudios Especiales . . . . . .. ... ... .. . ... 14

c) Sistemas Juridicos Extranjeros ... . . . ... ... ... ... 15

d) Derecho Latinoamericano . . . . . . . .. .. ... ...... 15

SERIE C. ESTUDIOS HISTORICOS . .« v v v e e o e e e e e e 16
SERIEE.VARIOS . . . . . . . o o e e e 19
SERIE G. ESTUDIOS DOCTRINALES . . . . . . . . . v v v v vt e . 22
SERIE H. ESTUDIOS DE DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO . . . . . . . . 28
SERIE |. ESTUDIOS DE DERECHO ECONOMICO . . . . . . . . . . . . ... 30
SERIE ). ENSENANZA DEL DERECHO Y MATERIAL DIDACTICO . . . . . . . . 30
SERIE L. CUADERNOSDELINSTITUTO . . . . . . . . . v v v oo e v 31
a)DerecholIndigena . . . . ... ... .. .. ....... ... 31

b) Bioética y Derechos Humanos . . . . . .. ... ... ..... 31

¢) Derechos Humanos . . . . . . .. .. ... ... ....... 31
d)HistoriadelDerecho . . . . . ... ... . ... ... .. ... 31

I TEXTOS UNIVERSITARIOS . . . . . . . . o o o . 32




CONTENIDO

IV. BIBLIOTECA JURIDICA LATINAMEXICANA . . . . . . . ... ... 32
V.OTRAS PUBLICACIONES . . . . ... ... oo oo 33
VI. CUADERNOS CONSTITUCIONALES MEXICO-CENTROAMERICA . . 34

VII. CUADERNOS PARA LA REFORMA DE LA JUSTICIA . . . . . . . .. 36
VILVIDEOCINTAS . . . . o e 37
IX. SISTEMAS DE INFORMACION . . . . . . . . ... ... ... ... 41
X INDICEDEAUTORES . . . . . . . . i 44




Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

|. PUBLICACIONES PERIODICAS

\oletln

ennirg ol
«mssxu.mw.s

1. Boletin Mexicano de Derecho Comparado, nueva serie. Se publica desde 1968.
Hasta la fecha han aparecido los nimeros 1 al 84, correspondientes a enero de
1968-diciembre de 1995 (cuatrimestral).

$ 120.00
$ 50.00

Suscripcién anual
Nimero suelto

2. Gaceta Informativa de Legislacion y
Jurisprudencia. Se publicé de 1972 a

3. Gaceta Informativa de Legislacion
Nacional. Se publicé a partir de enero de

1984. Aparecieron 43 nimeros, corres-
pondientes a enero de 1972-diciembre
de 1984 (los primeros 16 ndmeros con
periodicidad trimestral; a partir del nmero
17 la publicacién fue cuatrimestral).

Nimero suelto $  2.00

1985. Aparecieron 36 nlmeros, corres-
pondientes a enero de 1985-diciembre
de 1990 (bimestral).

Niamero suelto $ 5.00

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

Loy

CATALOGO 1996

4, Anuario Juridico. Hasta la fecha han
aparecido diecinueve ndmeros: |, de 1974;
11, de 1975; 1ll, de 1976; 1V, de 1977; V,
de 1978; VI, de 1979; VII, de 1980;
VI, de 1981; IX, de 1982; X, de 1983;
X1, de 1984; XI1, de 1985; XIIl, de 1986;
XIV, de 1987; XV, de 1988; XVI, de 1989;
XVII, de 1990 y XVill, de 1991.

Numero del | al XVIIl  $ 50.00

Anuario Juridico, nueva serie, 1994.

$ 80.00

5. Anuario Mexicano de Historia del
Derecho. Se han publicado seis nime-
ros: |, de 1989; I, de 1990; Ill, de 1991;
IV, de 1992: V, de 1993; VI, de 1994; VI,
de 1995, y VIil, de 1996.

Ndmero dellalV  $ 50.00
del Vi en adelante  $ 80.00

6. Cuadernos del Instituto de Investiga-
ciones Juridicas. Se publicaron a partir
de 1986; son nameros monogréficos.

Aparecieron dieciocho nimeros, corres-
pondientes a enero de 1986-diciembre
de 1991 (cuatrimestral).

Ndmero . $ 40.00
7. Revista de Derecho Privado. Se publi-
ca desde 1990. Han aparecido dieciocho
ndmeros que corresponden a enero de
1990-diciembre de 1995 (cuatrimestral).
A partir de 1994 esta revista se coedité
con McGraw-Hill.

Ndmerodel3al 12 $ 50.00

8. Avance Bibliografico. Se publica des-
de 1991 (mensual).

Suscripcién anual  $  80.00
Namero suelto $ 5.00

9. Critica Juridica. Se publica a partir de
1992. Han aparecido siete nGmeros co-
respondientes a 1992, 1993, 1994 y 1995
(semestral).

$ 120.00
$ 80.00

Suscripcién anual
Nimero suelto

lexi

de Historia del
Derecho
111994

10

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

i

l. LIBROS

TN

E‘l’:’&ffl |l
T

ey

| I\ [

b) Textos y Estudios
SERIE A. FUENTES Legislativos

9. SzékeLy, Alberto (compilador), Instru-
mentos fundamentales de derecho in-
ternacional piblico, 2a. ed. ampliada, 5
3. BARRIENTOS GRANDON, Javier, Lacultu- 515 México, UNAM, Instituto de Inves-
ra juridica en la Nueva Espafia, México,  tigaciones Juridicas, 1991, 465 p./1188
UNAM, Instituto de Investigaciones juri- p./1890 p./2898 p./3996 p.

dicas, 1994, 286 p.

a) Bibliografia

Tomo | $ 70.00

$ 65.00 Tomo Il $ 70.00

Tomo lll $ 70.00

Tomo IV $ 80.00

4. ZAvALA, Silvio, Suplemento documen- Tomo V $ 70.00

tal y bibliografico a la encomienda in-
diana, México, UNAM, Instituto de 10, BARRAGAN BARRAGAN, José, Algunos
Investigaciones Juridicas, 1994, 469 p. documentos para el estudio del origen
Rastica $ 86.00 del juicio de amparo, 1812-1861, 1a.
$ 100.00 reimp., México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1987, 295 p.

$ 17.00

Empastado

LN
DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996 [AA[RN|

14. BARRAGAN BARRAGAN, José, Primera
Ley de Amparo de 1861, 1a. reimp., Mé-
xico, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1987, 222 p.

$ 15.00

271. RODRIGUEZ DE SAN MIGUEL, juan, Pan-
dectas Hispano-Megicanas (edicién fac-
similar tomada de la de 1852, con un
estudio preliminar de Maria del Refugio
Gonzélez), 2a. ed., 3 vols., México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1992, tomo |, numeracién variada,
tomo Il, 768 p., tomo lil, 919 p.

$ 300.00
$ 360.00

Rustica
Empastado

24. BARRAGAN BARRAGAN, José, Proceso
de discusion de la Ley de Amparo de
1869, 1a. reimp., México, UNAM,, Instituto
de Investigaciones juridicas, 1987, 330 p.

$ 20.00

27. VENTURA BELENA, Eusebio, Recopila-
cién sumaria de todos los autos acorda-
dos de la Real Audiencia y Sala del
Crimen de esta Nueva Espafia (edicion
facsimilar tomada de {a de 1787, con un
estudio preliminar de Marfa del Refugio
Gonzalez), 2a. ed., tomo |, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1992, numeracion variada.

$ 60.00
$ 80.00

Rastica
Empastado

28. VENTURA BELENA, Eusebio, Recopila-
cién sumaria de todos los autos acorda-
dos de la Real Audiencia y Sala del
Crimen de esta Nueva Espana (edicion
facsimilar tomada de la de 1787, con un
estudio preliminar de Marfa del Refugio
Gonzélez), 2a. ed., tomo Il, México,

UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1992, numeracién variada.

$ 60.00
$ 80.00

Rastica
Empastado

52. SOLANO, Francisco de, Cedulario de
tierras. Compilacion. Legislacion agra-
ria colonial (1497-1820), 2a. ed., Méxi-
co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1991, 587 p.

$ 70.00

57. GUERRERO LARA, Ezequiel y GUADARRA-
MA LOPEZ, Enrique (compiladores), Inter-
pretacion constitucional de la Suprema
Corte de Justicia (1927-1984), 2a.ed.,
México, UNAM, Instituto de Investigacio-
nes Juridicas, 1985-1986, tomo IV, 1-XVi
+ 2687-3241 p.

$ 10.00

63. RaBAsA, Emilio O., Historia de las
constituciones mexicanas, 2a. ed., Mé-
xico, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1994, 105 p.

$ 30.00

G0 Rabass

 HISTORIA
. DETAS
CONSTITUCIONES

 MEXICANAS

12
DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

L

CATALOGO 1996

64. RUizZ Massieu, Mario, Derecho agra-
rio, México, UNAM, Instituto de Investi-
gaciones Jurfdicas, 1991, 83 p.

$ 18.00

65. PEREZ DUARTE Y NORONA, Alicia Elena,
Derecho de familia, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1991, 73 p.

73. RANGEL MEDINA, David, Derecho de
la propiedad industrial e intelectual, 2a.
ed., México, UNAM, Instituto de Investi-
gaciones Juridicas, 1992, 158 p.

$ 40.00

76. ROA BARCENAS, Rafael, Manual razo-
nado de practica civil forense, 1a. reimp.,
México, UNAM, Instituto de Investigacio-
nes Juridicas, 1991, 515 p.

$ 15.00
$ 80.00
67. BARAJAS MONTES DE OCA, Santiago, .
Derecho del trabajo, México, UNAM, . a2 @’/‘r H
Instituto de Investigaciones Juridicas, ]
1991, 97 p. i DAFATL RCA BARCTXA
$ 18.00 l
|
(Q‘éﬁanual razonado) |
68. VARIOS, El derecho en México. Una Z L. .
visién de conjunto, tomo [, México, 2| dp }er:flra ribil |
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri- A f . e
p 4 o X a0z
dicas, 1991, 568 p. %{; TeEnse mexirana
i‘//f \ LETND PRIMKD
Ristica $ 80.00 % ok b Temden
Empastado $ 100.00 " ;
69. VARIOS, El derecho en México. Una
vision de conjunto, tomo I, México, & trve ‘/F\ .
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri- ;ig - - : yf;
dicas, 1991, 634 p. =2 TER
Rdstica $100.00 76 bis. VARIOS, El derecho en México.
Empastado $12000  yna visién de conjunto, tomo 11, Méxi-

70. BARRERA GRAF, Jorge, Derecho mer-
cantil, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones juridicas, 1991, 121 p.

$ 25.00
72. Sziékery, Alberto, Derecho del mar,

México, UNAM, Instituto de Investigacio-
nes juridicas, 1991, 64 p.

$ 18.00

co, Instituto de [nvestigaciones Juridicas,
1991, 1203-1862 p.

$ 100.00
$ 120.00

Rastica
Empastado

79. NAVA NEGRETE, Alfonso, Derecho ad-
ministrativo, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones juridicas, 1991, 68 p.

$ 16.00

DR © 1996. Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

13



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

83. HURTADO MARQUEZ, Eugenio, Biblio-
grafia general del derecho en México.
Una visi6n de conjunto, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1992, 66 p.

$ 15.00

84 bis. LEON PINELO, Antonio de, Recopi-
lacién de Indias, 3 tomos, México, Insti-
tuto de Investigaciones juridicas-Miguel
Angel Porrda, 1992, tomo I, 1026
p./tomo Il, 971 p./tomo i, 1082 p.

$ 600.00

86. BARRAGAN BARRAGAN, José, Proceso
de discusi6n de la Ley de Amparo de
1882, México, UNAM, Instituto de Inves-
tigaciones Juridicas, 1993, 653 p.

$ 100.00

89. VARIOS, Ley de Pesca. Comentada,
México, UNAM, Instituto de investigacio-
nes Juridicas-Secretaria de Pesca, 1993,
103 p.

Empastado $ 30.00

91. GARCIA LAGUARDIA, Jorge Mario, Ori-
genes y viacrucis del primer proyecto
constitucional y de la Primera Declara-
cién de Derechos del Hombre de Cen-
troamérica, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1994, 157 p.

$ 40.00

SERIE B.
ESTUDIOS COMPARATIVOS

b) Estudios Especiales

24. Varios, Derecho constitucional
comparado México-Estados Unidos
(coordinado por James Frank Smith), 2
tomos, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1990, t. 1, 551 p.,
t. Il, 556-1001 p.

$ 160.00

26. REYNOSO CasTiLLO, Carlos, El despido
individual en América Latina, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1991, 96 p.

$ 40.00

26 bis. VARIOS, Aspectos juridicos del
financiamiento de los partidos politi-
cos, México, UNAM, Instituto de Investi-
gaciones Juridicas, 1993, 218 p.

$ 50.00

27. VARIOS, Justicia constitucional com-
parada, México, UNAM, Instituto de Inves-
tigaciones Juridicas, Centro de Estudios
Constitucionales México-Centroamérica,
1993, 179 p.

$ 35.00

14

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

http://biblio.juridicas.unam.mx
L

CATALOGO 1996

28. VARI0s, Administracién de justicia
en Iberoamérica (coordinador José Ova-
lle Favela), México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1993, 232 p.

$ 40.00

c) Sistemas Juridicos
Extranjeros

4. BECERRA RAMIREZ, Manuel, El factor
juridico en la transformacion de la
Unién Soviética a la Comunidad de Es-
tados Independientes, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1992, 266 p.

$ 70.00

d)} Derecho Latinoamericano

22. Varios, El constitucionalismo en las
postrimerias del siglo XX. Las constitu-
ciones latinoamericanas, 2a. ed., tomo
I, México, UNAM, Instituto de Investiga-
ciones Juridicas, 1994, 653 p.

$ 100.00

23. VARIOS, El constitucionalismo en las
postrimerias del siglo XX. Las constitu-
ciones fatinoamericanas, 2a. ed., tomo
I, México, UNAM, Instituto de Investiga-
ciones Juridicas, 1994, 654-1367 p.

$ 108.00

24. VARIOS, El constitucionalismo en las
postrimerias del siglo XX. Constitucio-
nalismo. Colaboraciones extranjeras,
tomo I, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones juridicas, 1988, I-IX +
465 p.

$ 41.00

25. Diaz CARDONA, Francia Elena, Fuer-
zas armadas, militarismo y constituci6n
nacional en América Latina, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1988, 261 p.

$ 25.00

25 bis. VARIOS, El constitucionalismo en
las postrimerias del siglo XX. Constitu-
cionalismo. Colaboraciones extranjeras
y nacionales, tomo IV, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1988, VIi + 451-717 p.

$ 41.00

26. VARIOS, El constitucionalismo en las
postrimerias del siglo XX. La Constitu-
cién mexicana, 70 anos después, tomo
V, México, UNAM, Instituto de Investiga-
ciones Jurfdicas, 1988, XVI + 1-294 p.

$ 35.00

EL CONSTITUCIONALISMD
ENLAS POSTHIMERIAS
DEL SIGLO XX

LA CONSTITUCION MEXICANA

ARG DERPTES

UNIVERUIDAL NAGIONAL AUTONOMA DE MEXICO

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

15



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996 AL

27. VARIOS, El constitucionalismo en las
postrimerias del siglo XX. La Constitu-
cién mexicana, 70 afos después, tomo
VI, México, UNAM, Instituto de Investi-
gaciones Juridicas, 1988, XVI + 295-516 p.

$ 35.00

28. QUIROGA LaviE, Humberto, Derecho
constitucional latinoamericano, Méxi-
co, UNAM, Instituto de investigaciones
Juridicas, 1991, 554 p.

$ 80.00

29. VArIOS, Garantias jurisdiccionales
para la defensa de los derechos huma-
nos en Iberoamérica, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1993, 429 p.

$ 70.00

30. NOHLEN, Dieter, Los sistemas electo-
rales en América Latina y el debate so-
bre reforma electoral, México, UNAM,
instituto de Investigaciones Juridicas,
1993, 162 p.

$ 30.00

SERIE C.,
ESTUDIOS HISTGRICOS

3. NORIEGA CANTU, Alfonso, El pensamien-
to conservador y el conservadurismo
mexicano, 2 tomos, México, UNAM, Ins-
tituto de Investigaciones Jurtdicas, 1994,
tomo 1, 259 p./tomo I, 260-539 p.

$ 84.00

24. SOBERANES FERNANDEZ, José Luis, El
Poder Judicial federal en el siglo X1X
(notas para su estudio), 2a. ed., México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1992, 161 p.

$ 35.00
El Poder Judicial Federal  [F--Auuin

en el siglo XIX

iNotas para su eaudio)

UNIVERSIDAD NACIONAL ALFTONOMS DF MEXICO

25. CONZALEZ, Maria del Refugio, El de-
recho civil en México 1821-1871 (Apun-
tes para su estudio), México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1988, 590 p.

$ 20.00

25 bis. VARIOS, Memoria del IV Congreso
de historia del lerecho mexicano (coor-
dinada por Beauiz Bernal), tomo |, Méxi-
co, UNAM, 1 stituto de Investigaciones
Juridicas, 1928, 590 .

$ 40.00

26. VARIOs, Memoria del IV Congreso de
historia del derecho mexicano (coordi-
nada por Beatriz Bernal), tomo I, Méxi-
co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1988, 593-1185 p.

$ 40.00

16

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOCO 1996

27. NorIEGA CANTU, Alfonso, Los dere-
chos sociales; creacion de la Revolucion
de 1910y la Constitucién de 1917, Mé-
xico, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1989, 126 p.

$ 20.00

29. VARIOS, La Constitucion mexicana de
1917. Idedlogos, el nicleo fundador y
otros constituyentes, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1990, 483 p.

$ 70.00

29 bis. LOPEz BETANCOURT, Radl Eduardo,
Carlos Maria de Bustamante, legislador
(1822-1824), México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1991, 277 p.

$ 80.00

30. BARQUERA, Juan Maria Wenceslao,
Lecciones de politica y derecho publico
para la instruccién del pueblo mexicano
(edicién facsimilar tomada de la de 1822,
con un estudio preliminar de Ernesto de
la Torre Villar), México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1991, 208 p.

$ 35.00

31. RODRIGUEZ DE SAN MIGUEL, juan N.,
Escritos juridicos (1839-1863). Antolo-
gia, México, UNAM, Instituto de Investi-
gaciones Juridicas, 1992, 220 p.

$ 50.00

34. VINAS MEY, Carmelo, El régimen juri-
dico y la responsabilidad en la América
indiana, 2a. ed., México, UNAM, Insti-
tuto de Investigaciones Juridicas, 1993,
71p.

$ 22.00

35. FERRER MUNOZ, Manuel, La Constitu-
cién de Cadiz y su aplicacién en la Nueva
Espaiia, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1993, 310 p.

$ 56.00

36. ESCRICHE, Joaquin, Diccionario razo-
nado de legislacion civil, penal, comer-
cial y forense. Con citas del derecho,
notas y adiciones por el licenciado Juan
Rodriguez de San Miguel (edicion y es-
tudio introductorio por Marfa del Refugio
Gonzilez), 1a. reimpr., México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1996, 738 p.

$ 250.00

Joaquin Escriche

Diccionario razonado de legislacidn
civil, penal, comercial y forense
Con citas del derecko, rotas y adiciones

por ¢l ficenciado

Juan Rodriguez de San Miguel

@ UNJVIRUDAD NATIOARL ATUTOADAA DI ALY

37. GoNzALEZ OROPEZA, Manuel, E siglo
diez y nueve de Francisco Zarco y su
pensamiento constitucional, México,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1994, 260 p.

$ 50.00

17

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones. Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

38. ANONIMO, Libro de los principales
rudimentos tocante a todos juicios,
criminal, civil y executivo, aio de 1764
(transcripcién y estudio preliminar Char-
les R. Cutter), México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1994, 81 p.

$ 28.00

39. MONTERO AROCA, Juan, La herencia
procesal espaiiola, México, UNAM, Ins-
tituto de Investigaciones Juridicas, 1994,
104 p.

$ 35.00
41. TORRE VILLAR, Ernesto de la, Estudios
de historia juridica, México, UNAM, Ins-

tituto de Investigaciones Juridicas, 1994,
430 p.

$ 75.00

Ermesto de la Torre Viflar

43. VEra EstaRoL, Jorge, La evolucion
juridica, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1994, 92 p.

$ 35.00

44, MARGADANT S., Guillermo Floris, El
viejo Burke y el nuevo liberalismo, Mé-
xico, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas-Universidad Auténoma de Tlax-
cala, 1994, 159 p.

$ 40.00

45, CASTILLO VELASCO, José Maria del, En-
sayo sobre el derecho administrativo
mexicano, tomo |, México, UNAM, Insti-
tuto de Investigaciones Juridicas, 1994,
483 p.

46. CASTILLO VELASCO, José Maria del, En-
sayo sobre el derecho administrativo
mexicano, tomo I, México, UNAM, Ins-

- — tituto de Investigaciones Juridicas, 1994,
— ESTUDIOS —1 40P

| DE HISTORIA JURIDICA Rdstico $ 160.00
—— — Empastado $ 150.00

3

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DF MEXCO

42. MOCTEZUMA BARRAGAN, Javier, José
Maria Iglesias y la justicia electoral, Mé-
xico, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1994, 447 p.

$ 60.00

47. DOUGNAC RODRICUEZ, Antonio, Ma-
nual de historia del derecho indiano,
México, UNAM, Instituto de Investigacio-
nes Juridicas, 1994, 465 p.

$ 80.00

48. GONZzALEZ OROPEZA, Manuel (comp.),
La centenaria obra de Ignacio L. Vallarta
como gobernador de Jalisco, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1995, 835 p.

$ 180.00

DR © 1996. Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

18



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
httpﬁwicas-unammx http:/biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

49. MANIAU, Joaquin, Compendio de his-
toria de la Real Hacienda de la Nueva
Espafia. Con notas y comentarios de Al-
berto M. Carrefio, México, UNAM, Institu-
to de Investigaciones Juridicas, 1995, 149 p.

$ 35.00

51. VEGA VERA, David M., México: una
forma republicana de gobierno. Ideas
fundamentales sobre formas de gobier-
no en México, 1810-1995, vol. |, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1995, 372 p.

$ 90.00.

52. LABASTIDA, Horacio, Guia hemero-
grafica de los debates del Senado en las
sesiones piblicas ordinarias y extraor-
dinarias 1824-1853, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1995, 200 p.

$ 75.00

53. GONZALEZ OROPEZA, Manuel, El fede-
ralismo, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1995, 760 p.

$ 200.00

&0 Federaliomo

Manuel Gonzilez Oropeza

UNRERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MENICO

55. FERRER MUNOZ, Manuel, La formacién
de un Estado nacional en México. El
imperio y la Repiiblica federal: 1821-
1835, México, UNAM, Instituto de Inves-
tigaciones Juridicas, 1995, 379 p.

$ 120.00

56. MORALEs BECERRA, Alejandro (comp.),
México: una forma republicana de go-
bierno. La forma de gobierno en los
congresos constituyentes de México,
vol 1I, t. 1, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Jurfdicas, 1995, 817 p.

57. MORALES BECERRA, Alejandro (comp.),
México: una forma republicana de go-
bierno. La forma de gobierno en los
congresos constituyentes de México,
vol. Il, t. I, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones juridicas, 1995, 785 p.

$ 400.00

SERIE E. VARIOS

16. SANCHEZ AZCONA, Jorge, Normativi-
dad sociai. Ensayo de sociologia juridi-
ca, 3a. ed., México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1989, 118 p.

$ 20.00

20. Schmiet, Ulises, La conducta del ja-
bali. Dos ensayos sobre el poder: Kafka
y Shakespeare, 2a. ed., México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1993, 185 p.

$ 35.00

21. MOLINA PIREIRO, Luis, Aportes para
una teoria del gobierno mexicano, 1a.
reimp., México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1989, 250 p.

$ 20.00

19

DR © 1996. Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

ARjan

23, OrROzCO HENRIQUEZ, José de Jesas,
Régimen de las relaciones colectivas de
trabajo en las universidades publicas au-
ténomas, 1a. reimp., México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1993, 159 p.

_$ 40.00

35. MALAGON, Javier y ZAVALA, Silvio, Ra-
fael Altamira y Crevea. El historiador y
el hombre, 1a. reimp., México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1987, 140 p.

$  5.00

35 bis. VARIOS, Homenaje a fray Alonso
de la Veracruz en el IV centenario de su
muerte (1584-1984), México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1986, 66 p.

$ 5.00

37. VaRIOs, Congreso Internacional so-
bre la Paz, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1987, 2 tomos,
XIl + 545 p./546-917 p.

$ 40.00

39. VARIOS, Reforma procesal. Estudios
en memoria de Niceto Alcala-Zamoray
Castillo, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1987, 310 p.

$ 15.00

41. VARIOs, Estudios en homenaje al doc-
tor Héctor Fix-Zamudio en sus treinta
aios como investigador de las ciencias
juridicas, tomo |, Derecho constitucio-
nal, México, UNAM, Instituto de Investi-
gaciones Jurfdicas, 1988, 865 p.

$ 45.00

42. VaRIOs, Estudios en homenaje al doc-

~ tor Héctor Fix-Zamudio en sus treinta

anos como investigador de las ciencias
juridicas, tomo 11, Derecho comparado,
México, UNAM, Instituto de Investigacio-
nes Juridicas, 1988, I-IX + 866-1575 p.

$ 50.00

43. VARIOS, Alfonso Noriega Cantii. Tes-
timonio, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1989, 191 p.

$ 25.00

44, Varios, Estudios en homenaje al
doctor Héctor Fix-Zamudio en sus treinta
afios como investigador de las ciencias
juridicas, tomo lil, Derecho procesal,
México, UNAM, tnstituto de Investigacio-
nes Juridicas, 1988, XIl + 1573-2502 p.

$ 50.00

45. VARIOS, Didlogos sobre la informatica
juridica (coordinadores Jean Louis Bilén,
Héctor Fix Fierro, Enrique Caceresy Sergio
Matute), México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones juridicas y Estudios para el
Tratamiento de la Informatica Juridica (obra
publicada con el apoyo del Ministerio de
Asuntos Extranjeros), CNRS, 1989, 535 p.

$ 60.00

DR © 1996. Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

20



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

LLIELY CATALOGO 1996

47. MARTINEZ BRETONES, Marfa Virginia,
Gustav Radbruch. Vida y obra, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1989, 250 p.

$ 20.00

48. CARRILLO PRIETO, Ignacio, Varia (dere-
cho e ideologia), México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1989, 250 p.

$ 30.00

48 bis. VARIOS, Bicentenario de la Revo-
lucién francesa, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1991, 228 p.

$ 50.00

50. VARIOs, Estudios en homenaje a la
doctora Yolanda Frias, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1991, 228 p.

$ 15.00

50 bis. VARIOs, Centenario del Cédigo
de Comercio, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1991, 615 p.

$ 120.00

52. VARIOs, Bioética y derechos huma-
nos, México, UNAM, Instituto de Investi-
gaciones Juridicas, 1992, 283 p.

$ 70.00

53. SCHROEDER CORDERO, Francisco Arturo,

El abogado mexicano, historia e ima- -

gen, México, UNAM, Instituto de Investi-
gaciones Juridicas-Cobierno del Estado
de Guerrero, 1992, 358 p.

$ 400.00

56. VARIOS, Revolucién tecnolégica, Es-
tado y derecho (coordinador Marcos
Kaplan), México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas-PEMEX, 1993,
tomo |, 246 p., tomo I, 197 p., tomo Ill,
282 p., ytomo IV, 238 p.

" Tomo li $ 35.00
Tomo Il $ 35.00
Tomo IV $ 35.00

57. LIONS, Monique, Monique Lions.
Obra juridica, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas-DGP, 1994,
731 p.

$ 120.00

59. VaRrios, Derechos indigenas en la
actualidad, México, UNAM, Instituto de
lnvestigacionesJuridicas, 1994, 234 p.

$ 45.00

60. MALDONADO AGUIRRE, Alejandro, El
delito y el arte, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1994, 117 p.

$ 40.00

21

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

61. GONZALEZ GALVAN, Jorge Alberto, El
derecho consuetudinario de las cultu-
ras indigenas de México, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1994, 159 p.

$ 36.00

62. VARIOS, Diccionario juridico sobre
seguridad social, México, UNAM, Insti-
tuto de Investigaciones Juridicas- Instituto
de Seguridad Social al Servicio de los
Trabajadores del Estado-Instituto Mexica-
no del Seguro Social, 1994, 506 p.

$ 90.00

DICCIONARIO
JURIDICO SOBRE
SEGURIDAD SOCIAL

[N

\5)
IMSS

g

ISSSTE

UNTVERSIDAD NACYONAL AUTONOMA DE MEXICO

63. VARIOS, Crisis y futuro de la empresa
publica, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas-PEMEX, 1994,
391 p.

$ 70.00

64. VARIOS, Cuadernos del Nicleo de
Estudios Interdisciplinarios en Salud y
Derechos Humanos, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1994, 73 p.

$ 20.00

65. CGONZALEZ GALVAN, Jorge Alberto, El
Estado y las etnias nacionales en Méxi-
co. La relacion entre el derecho estatal
y el derecho consuetudinario, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1995, 254 p.

$ 75.00

66. VARIOS, Cuadernos del Nicleo de
Estudios Interdisciplinarios en Salud y
Derechos Humanos. Genética humana
y derecho a la intimidad, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1995, 111 p.

$ 30.00

67. LuamBIO, Alonso, Federalismo y
congreso en el cambio politico de Mé-
xico, México, UNAM, Instituto de Inves-
tigaciones Juridicas, 1995, 236 p.

$ 75.00

68. OSTERLING PARODI, Felipe y CASTILLO
FREYRE, Mario, Estudio sobre las obliga-
ciones dinerarias en el Peri, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1995, 152 p.

$ 50.00

69. VARIOS, PEMEX: ambiente y energia.
Los retos del futuro, México, UNAM, Ins-
tituto de Investigaciones Juridicas-PEMEX,
1995; 292 p.

$ 80.00

SERIE G.
ESTUDIOS DOCTRINALES

7. NINO, Carlos Santiago, Consideracio-
nes sobre la dogmdtica juridica, 1a.
reimp., México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1989, 116 p.

$ 20.00

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

22



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

www.juridicas.unam.mx
http://biblio.juridicas.unam.mx

8. ALCALA-ZAMORA Y CASTILLO, Niceto, Es-
tudios de teoria general e historia del
proceso (1945-1972), 2 tomos, 1a.
reimp., México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1992, tomo 1, 628
p./tomo 11, 694 p.

$ 180.00

23. CARRILLO PRIETO, Ignacio, Cuestiones
juridico-politicas en Francisco Sudrez,
1a. reimp., México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1986, 74 p.

$ 5.00

43. VEGA GARCIA, Pedro de, Estudios po-
litico constitucionales, 1a. reimp., Méxi-
co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1988, 150 p.

$ 15.00

44. BUENO, Miguel, La axiologia juridica
en Luis Recaséns Siches, Ta. reimp., Mé-
xico, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1990, 99 p.

$ 17.00

46, Ruiz MassiEU, Mario, Temas de dere-
cho agrario mexicano, 2a. ed., México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1988, 184 p.

$ 20.00

47. CimeNez, Gilberto, Poder, Estado y
discurso. Perspectivas sociolédgicas y
semioldgicas del discurso politico-juri-
dico, 3a. ed., México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1989, 161 p.

$ 35.00

67. GONZALEZ OROPEZA, Manuel, La inter-
venci6n federal en la desaparicion de po-
deres, 2a. ed., México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1987, 271 p.

$ 20.00

Manuel. Gonzdlez Orapeza

Lo intervencidn federal
enla desapuricion
de poderes

universidad nacional
autdhoma de mexico

76. OROZCO HENRIQUEZ, José de Jesus,
Derecho constitucional consuetudina-
rio, 1a. reimp., México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1993, 138 p.

$ 35.00

95. RODRIGUEZ PRATS, Juan José, La poli-
tica del derecho en la crisis del sistema
mexicano, 2a. ed., México, UNAM, Ins-
tituto de Investigaciones juridicas, 1993,
361 p.

$ 65.00
99. MARQUEZ PINERO, Rafael, El tipo pe-

nal, Ta. reimp., México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1992, 407 p.

$ 80.00

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,

Instituto de Investigaciones Juridicas

23



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

103. VaRIOS, Memoria del 11l Congreso
Iberoamericano de derecho constitu-
cional, México, UNAM, Instituto de in-
vestigaciones Juridicas, 1987, tomo |, XX
+ 561 p.

$ 15.00

104. SCHRECKENBERGER, Waldemar, Se-
miética del discurso juridico. Andlisis
retérico de textos constitucionales y ju-
diciales de la Repiiblica Federal de Ale-
mania (traduccién de Ernesto Garzon
Valdés), México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Jurfdicas, 1987, 381 p.

$ 14.00

105. VARIOS, Memoria del 11l Congreso
Iberoamericano de derecho constitu-
cional, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1987, tomo II, XV
+ 565-1132 p.

$ 15.00

107. SANTOS AZUELA, Héctor, Estudios de
derecho sindical y del trabajo, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Jurf-
dicas, 1987, 318 p.

$ 20.00

109. VALADES, Diego, Constitucion y po-
litica, 2a. ed., México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1993, 334 p.

$ 40.00

112. FRANCOZ RIGALT, Antonio, Los prin-
cipios y las instituciones relativas al
derecho de la energia nuclear. La poli-
tica nuclear, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1988, 564 p.

$ 40.00

113. BARAJAS MONTES DE OCA, Santiago,
Sistemas para la formacién de empre-
sas de los trabajadores, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1988, 228 p.

$ 20.00

EMAS PARA LA
FORMACION DE EMPRE!
DE LOS TRABAJADORES

' Sontiago Bereiae Montes

114. RosLes, Gregorio, Las reglas del
derecho y las reglas de los juegos, Mé-
xico, UNAM, Instituto de investigaciones
Juridicas, 1988, 284 p.

$ 30.00

120. BipART CaMpOS, German ., Teoria
general de los derechos humanos, 2a.
reimp., México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1993, 452 p.

$ 80.00

121. FARINAS DULCE, Maria José, La socio-
logia del derecho de Max Weber, Méxi-
co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1989, 332 p.

$ 30.00

24

DR © 1996. Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

122. Varios, El otro Kelsen, México,
UNAM, Instituto de investigaciones Juri-
dicas, 1989, 149 p.

132. VARIOs, Estudios juridicos en torno
a la Constitucién mexicana de 1917, en
su septuagésimo quinto aniversario,
México, UNAM,, Instituto de Investigacio-

$ 45.00 nes Juridicas, 1992, 520 p.
. i ) L Rdstica $ 160.00
122 bis. HERNANDEZ VEGA, Radl, Andlisis Empastado $ 180.00

de dos discursos de Kant sobre la socie-
dad civil, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1991, 72 p.

$ 20.00

124, TELLEZ VALDEs, Julio, La proteccion
juridica de los programas de computa-
cion, 2a. ed., México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1990, 223 p.

$ 30.00

125. SANCHEZ AZCONA, Jorge, Reflexiones
sobre el poder, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1990, 141 p.

$ 40.00

127. VAZQUEZ ALFARO, José Luis, Evolu-
cién y perspectiva de los érganos de
jurisdiccion administrativa en el orde-
namiento mexicano, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1992, 294 p.

$ 60.00

131. CASTILLO SOBERANES, Miguel Angel,
El monopolio del ejercicio de la accién
penal del Ministerio Piblico en México,
2a. ed., México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1993, 284 p.

$ 45.00

133. FAIREN GUILLEN, Victor, Teoria gene-
ral del derecho procesal, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Jurf-
dicas, 1992, 607 p.

$ 95.00

134. VARIOS, La industria petrolera ante
la regulacién juridico-ecolégica en Mé-
xico, México, UNAM, Instituto de Inves-
tigaciones Juridicas, 1992, 251 p.

$ 50.00

135. OsORNIO CORRES, Francisco Javier,
Aspectos juridicos de la administracién
financiera en México, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1992, 284 p.

$ 90.00

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

25



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

139. VARIOS, IV Congreso Iberoamerica-
no de Derecho Constitucional, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas-Instituto Iberoamericano de Dere-
cho Constitucional, 1992, 818 p.

$ 70.00
140. CHAPOY BONIFAZ, Dolores Beatriz,
Finanzas nacionales y finanzas estata-
les. Mecanismos de conciliacién, Méxi-

co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1992, 322 p.

$ 70.00
142, FIx-ZAMUDIO, Héctor, Ensayos sobre
el derecho de amparo, México, UNAM,

Instituto de Investigaciones juridicas,
1993, 515 p.

$ 80.00

HECTOR AX-ZAMUDIO

JOBRE

oL DERECH
DEAVPAR

UNIVERSIDAD NACKINAL AUTONOMA DE MEXICO

Toe-

144, Ruiz MASSIEU, José Francisco, Cues-
tiones de derecho politico (México y
Espana), México, UNAM, Instituto de in-
vestigaciones Juridicas, 1993, 250 p.

$ 40.00

146. VARIOS, Modernizacién del derecho
mexicano. Reformas constitucionales y
legales 1992, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas-Procuraduria
Ceneral de Justicia del Distrito Federal-
Direccion General de Asuntos Juridicos
de la Presidencia de la Repiblica, 1993,
771 p.

$ 120.00

148. FERNANDEZ MUNOZ, Dolores Euge-
nia, La pena de prisién, propuestas para
sustituirla o abolirla, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Jurfdicas,
1993, 219 p.

$ 50.00

150 bis. VARIOS, Congreso Internacio-
nal sobre el 75 Aniversario de la Pro-
mulgacion de la Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexicanos, Mé-
xico, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas-Instituto Nacional de Estudios
Histéricos de la Revolucién Mexicana-
Instituto de Estudios Constitucionales de
Querétaro, 1994, 748‘p.

$ 100.00

151. LARA PONTE, Rodolfo, Los derechos
humanos en el constitucionalismo me-
xicano, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas-H. Cdmara de
Diputados, 1993, 238 p.

$ 60.00

152. CABO DE LA VEGA, Antonio de, El
derecho electoral en e} marco teérico y
juridico de la representacién, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1994, 174 p.

$ 40.00

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

26



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

154, LOPEZ CHAVARRIA, José Luis, Las elec-
ciones municipales en México, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1994, 185 p.

$ 40.00

155. GozaiNl, Osvaldo Alfredo, Notas y
estudio sobre el proceso civil, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1994, 188 p.

$ 35.00

157. BRENA SESMA, Ingrid, Intervenci6n
del Estado en la tutela de menores, Méxi-
co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1994, 158 p.

$ 38.00

158. CARDENAS GRACIA, Jaime F., Transi-
cién politica y reforma constitu*onal
en México, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1994, 215 p.

$ 50.00

159. VARIOS, La modernizacién del dere-
cho constitucional mexicano. Reformas
constitucionales 1990-1993, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones juri-
dicas, 1994, 249 p.

$ 60.00

161. VARIOS, Problemas actuales del
derecho constitucional. Estudios en ho-
menaje a Jorge Carpizo, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1994, 419 p.

$ 55.00

165. VARIOS, Codigo ético de conducta
de los servidores piiblicos, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas-Secretarfa de la Contraloria General
de la Federaci6n, 1994, 298 p.

$ 40.00

166,(\/‘Aklos, Actualizacién juri ica
1994, México, Instituto de Investigacio-
nes Juridicas, 1994, 276 p.

$ 70.00

167. VARIOS, Justicia y sociedad, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1994, 988 p.

$150.00

169. HERNANDEZ VEGA, Radl, La idea de
sociedad civil en Hegel, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1995, 74 p.

$ 15.00

DR © 1996. Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

27



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

170. PALACIOS ALCOCER, Mariano, El régi-
men de garantias sociales en el consti-
tucionalismo mexicano, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1995, 409 p.

$ 80.00
173. VARIOS, Un homenaje a Don César
Sepdlveda. Escritos juridicos, México,

UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1995, 517 p.

_ $ 100.00
Un homenaje

2 A} g ’
“DON “CE’AAR
; TLVEDA

23

T ron——
174. HERNANDEZ VEGA, Radl, La idea de
sociedad civil. Avance tedrico, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1995, 78 p.

$ 30.00

175. PLASCENCIA VILLANUEVA, Radl, Los
delitos contra el orden econémico. La
responsabilidad penal de la persona ju-
ridica, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1995, 186 p.

$ 50.00

177. GozaiNi, Osvaldo Alfredo, El derecho
procesal constitucional y los derechos
humanos (vinculos y autonomias), Mé-
xico, UNAM, Instituto.de Investigaciones
Juridicas, 1995, 228 p.

$ 70.00

179. VARIOs, Estudios juridicos en ho-
menaje a Don Santiago Barajas Montes
de Oca, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1995, 449 p.

$ 120.00

180. CARDENAS CRACHA, Jaime F., Una
constitucion para la democracia. Pro-
puestas para un nuevo orden constitu-
cional, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones juridicas, 1996, 299 p.

$ 100.00

SERIE H.
ESTUDIOS DE DERECHO
INTERNACIONAL PUBLICO

3. Diaz MULLER, Luis, El SELA y las em-
presas multinacionales latinoamerica-
nas, 2a. ed., México, UNAM, Instituto de
Investigaciones juridicas, 1987, 141 p.

$ 7.00

9. GOMEZ-ROBLEDO VERDUZCO, Alonso,
Responsabilidad internacional por da-
itos transfronterizos, 1a. reimp., Méxi-
co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1992, 184 p.

$ 35.00

28

DR © 1996. Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



. Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

LD

CATALOGO 1996

T1. BASAVE FERNANDEZ DEL VALLE, Agustin,
Filosofia del derecho internacional, iusfi-
losofia y politosofia de la sociedad mun-
dial, 1a. reimp., México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1989, 396 p.

$ 45.00

12. GOMEZ-ROBLEDO VERDUZCO, Alonso,
Temas selectos de derecho internacio-
nal 2a. ed., México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1994, 472 p.

$ 77.00

ALONSO GOMEZ-ROBLEDO VERDU2CO
TEMAS SELECTOS
DERECHO INTERNACIONAL

SLGUND DIOOK

@ UNIVIRSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

14. GOMEzZ ROBLEDO, Antonio, Fundadores
del derecho internacional (Vitoria, Gen-
tili, Suarez, Grocio), México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1986, 181 p.

$ 25.00

15. TunkiN, G. I, El derecho y la fuerza
en el sistema internacional (version cas-
tellana de Manuel Becerra Ramirez), Mé-
xico, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1989, 211 p.

$ 25.00

16. GOMEZ-ROBLEDO VERDUZCO, Alonso,
Jurisprudencia internacional en mate-
ria de delimitaciéon maritima, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1989, 218 p.

$ 30.00

17. Abame CODDARD, Jorge, Estudios so-
bre la compraventa internacional de
mercaderias, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1991, 220 p.

$ 50.00

18. PERRET, Louis y REUs-BAZAN, Agueda,
La Organizacién de los Estados Ameri-
canos en el centenario del sistema inte-
ramericano, México, UNAM, [nstituto de
Investigaciones Juridicas, 1992, 123 p.

$ 30.00

19. SALGADO Y SALGADO, José Eusebio, El
conocimiento de embarque y su régi-
men internacional, México, UNAM, Ins-
tituto de Investigaciones Juridicas, 1994,
212 p.

$ 45.00

20. WITKER, Jorge (coord.), Resolucion de
controversias comerciales en América
del Norte, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1994, 272 p.

$ 48.00

21. MOYANO BONILLA, César y ORTIZ AHLF,
Loretta, La deuda externa y la responsa-
bilidad internacional del Estado, Méxi-
co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1994, 219 p.

$ 45.00

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

29



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

22. DiAz MULLER, Luis, El imperio de la
razén. Drogas, salud y derechos huma-
nos, México, UNAM, Instituto de Investi-
gaciones Juridicas, 1994, 182 p.

26. VARIOS, Practicas desleales del comer-
cio internacional (Antidumping), México,
UNAM, instituto de Investigaciones Juri-
dicas, 1995, 492 p.

$ 50.00 $ 90.00
SERIE I. 27. WITKER, Jorge, Derecho tributario
ESTUDIOS aduanero, México, UNAM, Instituto de

DE DERECHO ECONOMICO

15. KAPLAN, Marcos, Sociedad, politica y
planificacion en América Latina, 3a.
reimp., México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1989, 253 p.

$ 35.00

20. KAPLAN, Marcos, Estudios sobre po-
litica 'y derecho del petréleo argentino
(1907-1955), México, UNAM, instituto
de Investigaciones Juridicas, 1992, 263 p.

$ 40.00

23. DRECKMANN LAFON, Kurt, Acuerdo de
Complementacion Econémica entre
Meéxico y Chile, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1994, 122 p.

$ 20.00

24. VARIOs, Estudios en torno a la Ley
Federal de Competencia Econémica,
México, UNAM, Instituto de Investigacio-
nes Juridicas, 1994, 153 p.

$ 44.00

25. RODRIGUEZ MB)iA, Gregorio, Aspectos
fiscales del Tratado de Libre Comercio de
América del Norte y del Tratado Constitu-
tivo de la C.E.E., México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1994, 136 p.

$ 44.00

Investigaciones Juridicas, 1995, 452 p.
$ 90.00

~ SERIE J.
ENSENANZA DEL DERECHO
Y MATERIAL DIDACTICO

1. WITKER, Jorge (comp.), Antologia de
estudios sobre la ensefanza del dere-
cho, 2a. ed., México, UNAM, Instituto de
investigaciones Juridicas, 1995, 262 p.

$ 90.00

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas

30



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

10. ROMO MeDINA, Miguel, Criminologia y
derecho, 2a. ed., México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1989, 158 p.

$ 30.00

13. TopasiO FERRETI, Aldo, Derecho roma-
no patrimonial, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Jurfdicas, 1992, 194 p.

$ 40.00

14. L6pez Ruiz, Miguel, Elementos para
la investigacion. Metodologia y redac-
cién, 2a. ed., México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1995, 192 p.

$ 50.00

15. LiszT, Franz von, La idea de fin en el
derecho penal, México, UNAM, Instituto
de Investigaciones Juridicas, 1994, 137 p.

$ 20.00

SERIE L.
CUADERNOS DEL INSTITUTO

a) Derecho Indigena

2. VARIOS, Cosmovision y practicas juri-
dicas de los pueblos indios, México,
UNAM, Instituto de Investigaciones Jurf-
dicas, 1994, 138 p.

$ 30.00
3. VARIOS, Antropologia juridica, Méxi-
co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas, 1995, 142 p.

$ 45.00

4. Varios, Etnicidad y derecho. Un dia-
logo postergado entre los cientificos so-

b) Bioética y Derechos
Humanos

1. PERez DUARTE Y NORORA, Alicia Elena,
El aborto. Una lectura de derecho com-
parado, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1993, 152 p.

$ 45.00

¢} Derechos Humanos

1. VARIOS, Derecho fundamental de liber-
tad religiosa, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones Juridicas, 1994, 202 p.

$ 50.00

d) Historia del Derecho

1. VARIOS, A cien ahos de la muerte de
Vallarta, México, UNAM, Instituto de In-
vestigaciones Juridicas, 1994, 258 p.

$ 42.00

INSTIUTO DE
INVESTIGACIONES
HURIDICAS

ciales, V Jornadas Lascasianas, México, A CIEN ANOS
UNAM, Instituto de Investigaciones Juri- DE LA MUERTE
dicas, 1996, 359 p. DEVALLARTA
$ 90.00 UNAM .
31

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

L

[ll. TEXTOS UNIVERSITARIOS

1. ALCALA-ZAMORA Y CAsTILLO, Niceto, Proceso, autocomposicion y autodefensa (con-
tribucién al estudio de los fines del proceso), 3a. ed., México, UNAM, Instituto de

Investigaciones Juridicas, 1991, 314 p.

$ 35.00

IV. BIBLIOTECA JURIDICA LATINA MEXICANA

1. IRIGOYEN TROCONIS, Martha Patricia
(traduccién, notas e indice alfabético),
Julio Paulo. Sentencias a su hijo, libro |
Interpretatio, 1a. reimpr., latin-espafol,
México, UNAM, Instituto de Investigacio-
nes Juridicas-Instituto de Investigaciones
Filolégicas, 1995, LXXXV + 49 + 49 p.

$ 40.00

2. ADAME GODDARD, Jorge (traduccién,
introduccion y notas), Modestino. Res-
puestas. Libros I al XIX, latin-espafiol,
México, UNAM, Instituto de Investigacio-
nes Juridicas-Instituto de Investigaciones
Filologicas, 1987, XXVII + 42 + 42 p.

$ 10.00

3. VARGAS VALENCIA, Aurelia (traduccién,
introduccion y notas), Consulta de un ju-
risconsulto antiguo, latin-espanol, Méxi-
co, UNAM, Instituto de Investigaciones
Juridicas-Instituto de Investigaciones Filo-
l6gicas, 1991, XXVIl + 32 + 32 p.

$ 20.00

4. Apame GODDARD, Jorge (traduccién,
introduccién, notas e indice), Libro XVIHI
del Digesto (sobre la compraventa), la-
tin-espafiol, México, UNAM, Instituto de
Investigaciones juridicas-Instituto de In-
vestigaciones Filologicas, 1993, CXXXVI
+ 95 + 95 p.

$ 50.00

sige Adame Codelard

LIBRO XVIiI
DEL DIGESTO

(Sobre 1a compraventa)

NIVERSIDAD NACIONAL AUTONGMA DE MEXICO

32

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

s CATALOGO 1996

5. MONTEMAYOR ACEVES, Martha Elena
(traduccién, introduccién e indice de pa-
labras anotado), Comparacién de leyes
mosaicas y romanas, latin-espafnol, Mé-
xico, UNAM, Instituto de Investigaciones
Filolégicas-Instituto de Investigaciones Ju-
ridicas, 1994, CXLIII 4+ 53 + 53 p.

$ 30.00

6. IRIGOYEN TROCONIS, Martha Patricia (in-
troduccién, traduccién, notas e indice),
Paulo: Sentencias, Libro segundo Inter-
pretatio, latin-espafiol, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas-Ins-
tituto de Investigaciones Filologicas,
1994, CLXXXI + 69 + 69 p.

$ 50.00

V. OTRAS PUBLICACIONES

HURTADO MARQUEZ, Eugenio y MARQUEZ
ROMERO, Raill, Veinte afos del Boletin
Mexicano de Derecho Comparado. in-
dices de los afios | (1968) a XX (1987),
México, UNAM, Instituto de Investigacio-
nes Juridicas, 1989, 348 p.

$ 25.00
KAPLAN, Marcos, Estado y sociedad, 2a.

reimp., México, UNAM, Instituto de in-
vestigaciones Juridicas, 1987, 223 p.

$ 12.00

OLEa, Manuel Alonso, Alienacidn. Historia
de una palabra, 2a. ed., México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Juridicas,
1988, 439 p.

$ 40.00

CRUZ ARTEAGA Y FALGUERA, Cristina de la
SOR, Una mitra sobre dos coronas. La de
Don Juan de Palafox y Mendoza, Co-
bierno del Estado de Puebla, Comision
Puebla V Centenario, 1992, 640 p.

$ 40.00

33

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

LOD

VI. CUADERNOS CONSTITUCIONALES
MEXICO-CENTROAMERICA

Centro de Estudios Constitucionales México-Centroamérica; Instituto de Investigaciones
Juridicas; Universidad Nacional Auténoma de México; Corte de Constitucionalidad,

Repablica de Guatemala; Procurador de Derechos Humanos de Guatemala.

Cuadernos 1 8
Constitucionales
México-CentroameTica
Jorge Mario Garci Laguardia.
ANALISIS DEL REGISTRO CIVIL
EN NICARAGUA Y BASES PARA

LA ELABORACION DE 'UN REGISTRO
ELECTORAL PERMANENTE

Cuadernos 1 9

Constituctonalcs
Mexico-Centroamerica

Conirp ae Etiugios Consieued
W,

LA BEFORMA
CONSTITUCIONAL
EN KL XICO Y ARGENTINA

3. LARA SAENZ, Leoncio, El nuevo sistema
electoral mexicano, México, UNAM,
1992, 76 p.

$ 16.00
4. BASTIAN, Jean-Pierre, América Latina

1492-1992, conquista y emancipacion,
México, UNAM, 1992, 88 p.

$ 17.00

Cuademnos 2
Constitucionales
Mcxico-Centroamcrica

Jorge Adame Goddant

NATURALEZA. PERSONA
¥ DERECHOS HUMANOCS

Cuadernos 20 ;

Constitucionales
Mdxico-Centroamerica
‘Mano Roberto Guerra Rokian

1. SISTEMA ELECTORAL GUATEMALTECO
ALOSORCOS
LEGALES

5. GOMEZ-ROBLEDO VERDUZCO, Alonso,
United States vs. Alvarez Machain, Mé-
xico, UNAM, 1993, 102 p.

$ 15.00
6. GONzZALEZ OROPEZA, Manuel, Las con-

troversias entre la constitucién y la po-
litica, México, UNAM, 1993, 72 p.

$ 15.00

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

7. ESTRADA, Alexei julio, El ombudsman en
Colombia y en México. Una perspectiva
comparada, México, UNAM, 1994, 99 p.

$ 15.00

8. GARCIA LAGUARDIA, Jorge Mario; RODRI-
GUEZ-PINEIROY BRAVO-FERRER, Miguel y SCH-
MmiLL ORDOREZ, Ulises, Tribunales consti-
tucionales y defensa del orden constitu-
cional, México, UNAM, 1994, 62 p.

$ 10.00

9. ARRIGUNAGA, Javier; Git VALDIVIA, Ge-
rardo y BORJA MARTINEZ, Francisco, Auto-
nomia del Banco de México y perspec-
tivas de la intermediacion financiera,
México, UNAM, 1994, 69 p.

$ 15.00

10. RODRIGUEZ MB)iA, Gregorio, México
visto desde Centroamérica (Aspectos
fiscales), México, UNAM, 1994, 76 p.

$ 15.00

11. GARCiA RAMIREZ, Sergio, Comentarios
sobre las reformas de 1993 al procedi-
miento penal federal, México, UNAM,
1994, 98 p.

$ 15.00
12. Fix-ZAMUDIO, Héctor, Introduccion
al estudio de la defensa de la Constitu-

cion en el ordenamiento mexicano, Mé-
xico, UNAM, 1994, 96 p.

$ 15.00
13. MARQUEZ PINERO, Rafael, El sistema

juridico de los Estados Unidos de Amé-
rica, México, UNAM, 1994, 56 p.

$ 15.00

14. VARIOS, Las reformas de 1994 a la
Constitucién y legislacion en materia
electoral, México, UNAM, 1994, 72 p.

$ 20.00

15. BECERRA RAMIREZ, Manuel, La Consti-
tucién rusa de 1993, México, UNAM,
1995, 92 p.

$ 20.00

16. BLANCO VALDEs, Roberto L., E “Pro-
blema americano” en las primeras cortes
liberales espafolas. 1810-1814, Méxi-
co, UNAM, 87 p.

$ 20.00

17. GONZALEZ, Maria del Refugio, El de-
recho indiano y el derecho provincial
novohispano. Marco historiografico y
conceptual, México, UNAM, 1995, 77 p.

$ 25.00

18. GARCiA LAGUARDIA, Jorge Mario, Ana-
lisis del Registro Civil en Nicaragua y
bases para la elaboracién de un registro
electoral permanente, México, UNAM,
1995, 66 p.

$ 30.00
19. VARIOS, La reforma constitucional en

México y Argentina, México, UNAM,
1996, 135 p.

$ 40.00

20. GUERRA ROLDAN, Mario Roberto, El
sistema electoral guatemalteco. Funda-
mentos filoséficos constitucionales y le-
gales, México, UNAM, 1996, 161 p.

$ 50.00

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,

Instituto de Investigaciones Juridicas

35



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM

www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

VIl. CUADERNOS PARA LA REFORMA
DE LA JUSTICIA

1. Fix FIERRO, Héctor, La eficiencia de la 2. VARIOS, Las penas sustitutivas de pri-
justicia (Una aproximacién y una pro- sién, México, UNAM, Instituto de Inves-
puesta), México, UNAM, Instituto de In-  tigaciones Juridicas, 1995, 161 p.

vestigaciones Juridicas, 1995, 94 p. $ 45.00
$ 20.00
1
Cuadernos
Cuadernos para la Reforma

de 1a Justicia

para la Reforma
de la Justicia

Héctor Fix Fierro Las penas sustitutivas
La eficiencia de prision
de la justicia

(Una aproximacion y wna propucsio)
LNTVTRSIAD KACKORAL AUTORAA (o MERTCD.

ANTEREIDAS KACHOAAL ALTONDMA DE MEXICO.

36

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM

www.juridicas.unam.mx Libro completo en

http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932
\

1991

La nueva legislaci6n electoral mexicana ~ Los derechos humanos en el paciente
y el proceso federal de 1991. terminal.

4 piezas $ 200.00 4 piezas $ 200.00

La oposicion politica en México

Las garantias jurisdiccionales para la (publicado).

tutela eficaz de los derechos humanos
en iberoamérica (publicado). 10 piezas $ 500.00
4 pi . . .

plezas $ 200.00 Aspectos juridicos del nuevo sistema

. financiero mexicano.
Las tendencias actuales del derecho.

11 piezas $ 550.00 2 piezas $100.00

37

DR © 1996. Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en

http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

e

CATALOGO 1996

1992

Salud y derechos humanos.

5 piezas $ 250.00

Acceso al mercadoy reglas de comercio
en el Tratado Trilateral.

1 pieza $ 50.00

Nuevas tendencias del constitucionalis-
mo iberoamericano.

2 piezas $ 100.00

Relaciones entre iglesia y Estado. Tra-
yectoria y perspectivas.

5 piezas $ 250.00

El papel del abogado (publicado).

6 piezas $ 300.00

Derecho eclesiastico mexicano.

2 piezas $ 100.00

Primer curso internacional de derecho
penal y derecho procesal penal.

Aspectos juridicos del Tratado Trilate-
ral de Libre Comercio.

4 piezas $ 200.00

La nueva valoracion aduanera en el Tra-
tado de Libre Comercio.

4 piezas $ 200.00

Il Congreso internacional de Derecho
electoral (publicado).

7 piezas $ 350.00

111 Curso internacional de informaética
juridica.

3 piezas $ 150.00
Sociologfa juridica.
7 piezas $ 350.00

Universidad, telecomunicaciones y so-

ciedad.
3 piezas $ 150.00

El menor infractor frente al derecho

9 pieZaS $ 450.00 penal.
La administracion de justicia en Iberoa- 2 piezas $ 100.00
mérica (publicado).

3 piezas $ 150.00

1993

Aspectos juridicos del financiamiento  Actualizacion juridica 1993.
de los partidos politicos (publicado). 5 piezas $ 250.00

4 piezas $ 200.00

38

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en

http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio juridicas.unam.mx/librosfliaro htm?1=3932
) )
CATALOGCO 1996

A 500 aiios de las Bulas Alejandrinas.

5 piezas $ 250.00

1993, Ao Internacional de los Dere-
chos de los Pueblos Indios (Il Jornadas
Lascasianas) (publicado).

4 piezas $ 200.00

Reforma politica del Distrito Federal.

4 piezas $ 200.00

Proyecto de autonomia del Banco de
México (publicado).

2 piezas $ 100.00

El Tratado de Libre Comercio y las re-
glas de origen.

1 pieza $ 50.00
Justicia y sociedad (publicado).
11 piezas $ 550.00

IV Jornada nacional de derecho regis-
tral y administrativo.

2 piezas $ 100.00

11 Curso Internacional de derecho penal

5 piezas $ 250.00

Diplomado en derecho procesal del tra-
bajo.

26 piezas $1,300.00

La responsabilidad patrimonial del Es-
tado.

1 pieza $ 50.00

La tradici6n indigena y el origen de las
declaraciones de derechos humanos.

4 piezas $ 200.00

El derecho fundamental de libertad re-
ligiosa en México y en el mundo (publi-
cado).

4 piezas $ 200.00

Resolucién de controversias comercia-
les en América del Norte (publicado).

4 piezas $ 200.00

Jornadas vallartianas (publicado).

4 piezas $ 200.00

Pricticas desleales de comercio (publi-

cado).

9 piezas $ 450.00

1994

Los debates entre los candidatos presi-
denciales.

2 piezas $ 100.00

La nueva genética y del derecho a la
intimidad.

2 piezas $ 100.00

Problemas actuales del derecho consti-
tucional (publicado).

9 piezas $ 450.00

El caso Chiapas a la luz del derecho
internacional humanitario.

1 pieza $ 50.00

39

DR © 1996. Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
httpr//bibliO-J’uridias-unam-mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

- .
= CATALOGO 1996

Actualizacién juridica 1994 (publicado).

8 piezas $ 400.00

El Poder Legislativo en la actualidad
(publicado).

3 piezas $ 150.00

Primer Foro Trinacional México-Esta-
dos Unidos-Canada.

7 piezas $ 350.00
Ciencia y derecho.
3 piezas $ 150.00

Responsabilidad profesional del médi-
co y derechos humanos.

Jornada de anilisis de las reformas
1994 a la Constitucién y legislacién en
materia electoral (publicado).

2 piezas $ 100.00

Significado y vigencia del sistema cons-
titucional mexicano.

2 piezas $ 100.00

Actualizacién en derecho agrario.

3 piezas $ 150.00

XIV Congreso Mexicano de derecho
procesal.

" 6 piezas $ 300.00

3 piezas $150.00 El gobierno de la monarquia espanola
durante el virreinato.
1 pieza $ 50.00
1995

Proyecto de reforma al Poder Judicial.

2 piezas $ 100.00

Aspectos legales de los Convenios de
Oslo y las Naciones Unidas, religion y
derechos humanos.

$ 50.00

1 pieza

Seminario de metodologiay técnicas de
la investigaci6n juridica.

7 piezas $ 350.00

40

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx = http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

IX. SISTEMAS DE INFORMACION

AbppProjus ver. 1.0, Sistema de Administracién y Procuraciéon de Justicia en la
Repiiblica Mexicana (disco compacto), México, Instituto de Investigaciones Juridicas,
1994.

Es un sistema de informacion que permite tener al alcance, de manera rapida, los
datos necesarios sobre estructura, funciones, atribuciones y competencia de todos
aquellos 6rganos encargados de impartir justicia, a nivel jurisdiccional en México, ya
sean judiciales o administrativos, locales o federales; también contiene en texto com-
pleto las “Constituciones estatales”, la “Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos” y el “Estatuto de Gobierno del Distrito Federal”.

Incluye un Manual para el usuario (61 p.).

41

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM

www.juridicas.unam.mx
http://biblio juridicas.unam.mx

Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

SISTEMA UNAMJURE-1l. BANCO DE DATOS LEGISLATIVOS

Esta integrado por la base UNAM-JURE, que tradicionalmente ha sido el elemento
medular de este banco de informacion. Este sistema estd conformado por la legislacién
federal y estatal vigente desde el primero de diciembre de 1976 a la fecha. Contiene
también la Constituci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos; el indice legislativo
federal, vigente a partir de 1917 a la fecha; indice de reglamentos federales vigentes
desde 1917 a la fecha, asf como las reformas, adiciones y nuevas disposiciones legisla-
tivas emitidas en el periodo administrativo de Carlos Salinas de Gortari, como en el
actual de Ernesto Zedillo Ponce de Leén. Se ha incorporado también la base denomi-
nada “Legislacion” con el texto completo de la legislacion federal vigente.

Formas de consulta: directamente en el Centro de Documentaci6n de Legislacion y
Jurisprudencia; por via telefénica mediante un modem; a través de Internet, o por la
red UNAM. También puede ser consultado este banco de informaci6n en la hoja de
servidor que en WWW tiene el Instituto.

Connect Edit Terminal Help

BACK MOV {C) COPY RIGHT Instituto de Investigaciones furidiecas

—_—

|

I { i creaitos

| | Jl consulea sl Banco de Dacos
| | [El teves v Refornas

g

Salir

SERVIDOR INFOJUS W W W

El Instituto de Investigaciones Juridicas de la Universidad Nacional Autbnoma de México
pone a disposicién de los usuarios en Internet su historia, sus areas de investigacion, asi
como informacién juridica de México y el mundo. Todo ello gratuitamente a través de
su servidor Infojus de WWW, cuya direccion es: http//info.juridicas.unam.mx.
Incluye acceso a los sistemas UNAMJURE-l y juSDATA (Legislacién y banco bibliohe-
merografico).

File Edit Options Navigate Annotate _Starting Paints _Help

http: /inko juridicas. unam. s

Servidor InfoJus WWW

Instituto de Investigaciones Juridicas de la Universidad Nacional Auténoma de México

ElInstituto de Investigaciones Jurfdicas

& Ellnstintto de Investipaciones Juridicas Contiene informacién general del mstituto, su
histana, sus funciones e mtegracion.
® Directono de Investigadore s Podemos obtener datos de los svestigadores del insttuto
boide K e 4 3

42

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

=

CATALOGO 1996

SISTEMA VALLARTA:
SUBSISTEMA TESIS CONSTITUCIONALES 1917-1995

Discos flexibles

Cuenta con aproximadamente 7,800 resoluciones emitidas por la Suprema Corte de
Justicia de la Nacién en materia de preceptos de la Constitucién federal; incluye una
version plenamente actualizada de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, México, Instituto de Investigaciones Juridicas, 1993. (Préoximamente estara
disponible en disco compacto).

incluye un folleto de presentacién (24 p.).

$ 600.00

SISTEMA VALLARTA:
SUBSISTEMA TESIS PENALES

Discos flexibles

El sistema contiene un nimero aproximado a 40,000 resoluciones de la Suprema Corte
de justicia de la Nacién relacionadas con los preceptos del Cédigo Penal para el Distrito
Federal en Materia del Fuero Com(in y para toda la Repiiblica en Materia del Fuero Federal
y con el Cédigo Federal de Procedimientos Penales, con base en los cuales fueron
expedidas, asi como una versién plenamente actualizada de dichos cédigos factible de
servisualizada al momento de la consulta. Informacién actualizada hasta diciembre de 1995.
(Préximamente estara disponible en disco compacto).

$ 1,200.00

43

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

X. [NDICE DE AUTORES

ANONIMO 18
ADAME GODDARD, Jorge 29, 32
ALCALA-ZAMORA Y CASTILLO, Niceto 23,32
ARRIGUNAGA, Javier 35
BArAjAs MONTES DE OCA, Santiago 13, 24
BARQUERA, Juan Ma. Wenceslao 17
BARRAGAN BARRAGAN, José 11,12, 14
BARRERA GRAF, Jorge 13
BARRIENTOS GRANDON, Javier 11
BASAVE FERNANDEZ DEL VALLE, Agustin 29
BASTIAN, Jean-Pierre 34
BECERRA RAMIREZ, Manuel 15, 35
BIDART CAMPOS, German J. 24
BLANCO VALDES, Roberto L. 35
BORJA MARTINEZ, Francisco 35
BRENA SESMA, Ingrid 27
BUENO, Miguel 23
CABO DE LA VEGA, Antonio de 26
CARDENAS GRACIA, Jaime F, 27,28
CARRILLO PRIETO, Ignacio 21,23
CASTILLO FREYRE, Mario 22
CASTILLO SOBERANES, Miguel Angel 25
CASTILLO VELASCO, José Marfa del 18
CHAPOY BONIFAZ, Dolores Beatriz 26
CRUZ ARTEAGA, Cristina de la 33
Diaz CARDONA, Francia Elena 15
Diaz MULLER, Luis 28, 30
DOUGNAC RODRICUEZ, Antonio 18
DRECKMANN LAFON, Kurt 30
44

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en

http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

ESCRICHE, Joaquin 17
ESTRADA, Alexei Julio 35
FAIREN GUILLEN, Victor 25
FARINAS DULCE, Maria José 24
FERNANDEZ MUROZ, Dolores Eugenia 26
FERRER MUROZ, Manuel 17,19
Fix FIERRO, Héctor 36
Fix-ZAMUDIO, Héctor 26, 35
FRANCOZ RIGALT, Antonio 24
GARCIA LAGUARDIA, Jorge Mario 14, 35
CARCiA RAMIREZ, Sergio 35
GiL VALDVIA, Gerardo 35
GimENEzZ, Gilberto 23
GOMEZ ROBLEDO, Antonio 29
GOMEZ-ROBLEDO VERDUZCO, Alonso 28,29, 34
GONZzALEZ, Maria del Refugio 16, 35
GONZALEZ GALVAN, Jorge Alberto 22
GONZALEZ OROPEZA, Manuel 17,18,19, 23, 34
Gozaini, Osvaldo Alfredo 27,28
CGUADARRAMA LOPEZ, Enrique 12
GUERRA ROLDAN, Mario Roberto 35
GUERRERO LARA, Ezequiel 12
HERNANDEZ VEGA, Ratil 25,27, 28
HURTADO MARQUEZ, Eugenio 14, 33
IRIGOYEN TROCONIS, Martha Patricia 32,33
KAPLAN, Marcos 30, 33
LABASTIDA, Horacio 19
LARA PONTE, Rodolfo 26
LARA SAENZ, Leoncio 34
LEON PINELO, Antonio de 14
LioNs, Monique 21
Liszt, Franz von 31
LAPEZ BETANCOURT, Radl Eduardo 17
LGPEZ CHAVARRIA, José Luis 27
LOPEZ Ruiz, Miguel 31

45

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

LuiamsIiO, Alonso 22
MALAGON, Javier 20
MALDONADO AGUIRRE, Alejandro 21
MANIAU, Joaquin 19
MARGADANT S., Guillermo Floris 18
MARQUEZ PINERO, Rafael 23, 35
MARQUEZ ROMERO, Raiil 33
MARTINEZ BRETONES, Marfa Virginia 21
MOCTEZUMA BARRAGAN, Javier 18
MOLINA PINEIRO, Luis 19
MONTEMAYOR ACEVES, Martha Elena 33
MONTERO AROCA, Juan 18
MORALES BECERRA, Alejandro 19
MOYANO BONILLA, César 29
NAvA NEGRETE, Alfonso 13
NINO, Carlos Santiago 22
NOHLEN, Dieter 16
NORIEGA CANTU, Alfonso 16,17
OLEA, Manuel Alonso 33
OROZCO HENRIQUEZ, José de Jests 20, 23
ORTIZ AHLF, Loretta 29
OsoRNIO CORRES, Francisco Javier 25
OSTERLING PARODI, Felipe 22
PALACIOS ALCOCER, Mariano 28
PErRez DUARTE Y NORORNA, Alicia E. 13, 31
PERRET, Louis 29
PLASCENCIA VILLANUEVA, Radl 28
QUIROGA LAVIE, Humberto 16
RABASA, Emilio O. 12
RANGEL MEDINA, David 13
REUs BAZAN, Agueda 29
REYNOSO CAsTiLLO, Carlos 14
RoOA BARCENAS, Rafael 13
RoBLES, Gregorio 24
RODRIGUEZ DE SAN MIGUEL, Juan 12,17
46

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx Libro completo en
http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

CATALOGO 1996

RODRiICUEZ MEJia, Gregorio 30, 35
RODRIGUEZ-PINEIRO Y BRAVO FERRER, Miguel 35
RODRIGUEZ PRATS, Juan José 23
ROMO MEDINA, Miguel 31
Ruiz MASSIEU, José Francisco 26
Ruiz Massieu, Mario 13,23
SALGADO Y SALGADO, José Eusebio 29
SANCHEZ AZCONA, Jorge 19, 25
SANTOS AZUELA, Héctor 24
ScHMILL ORDOREZ, Ulises 19, 35
SCHRECKENBERGER, Waldemar 24
SCHROEDER CORDERO, Francisco Arturo 21
SOBERANES FERNANDEZ, José Luis 16
SOLANO, Francisco de 12
SzEKeLY, Alberto 11,13
TELLEZ VALDES, Julio 25
ToPASIO FERRETI, Aldo 31
TORRE VILLAR, Ernesto de la 18
TuNkiIN, G. | 29
VALADEs, Diego 24
VARGAS VALENCIA, Aurelia 32
VARIOS 13,14, 15,16, 17, 20, 21,
22,24, 25, 26, 27, 28, 30,
31, 35, 36
VAZQUEZ ALFARO, José Luis 25
VEGA GARCIA, Pedro 23
VEGA VERA, David M, 19
VENTURA BELENA, Eusebio 12
VERA ESTANOL, Jorge 18
VINAS MEY, Carmelo 17
WITKER, Jorge 29, 30
ZAVALA, Silvio 11, 20
47

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx ’ Libro completo en

http://biblio.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx/libros/libro.htm?1=3932

Publicaciones 1996, editado por el Instituto de
Investigaciones Juridicas de la UNAM, se ter-
mind de imprimir el dfa 30 de abril de 1996 en
Impresiones R. Arminda. La edicién consta de
1000 ejemplares.

DR © 1996. Universidad Nacional Autbnoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas





